
RESOLUÇÃO CODIR Nº 05, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.

Encaminha o Calendário Acadêmico 2019 do
IFSC ao Conselho Superior.

A  PRESIDENTE  DO  COLÉGIO  DE  DIRIGENTES  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Regimento Geral do IFSC e demais legislações pertinentes,

Considerando a apreciação do Calendário Acadêmico 2019 do IFSC na 106ª Reunião Ordinária do
Colégio de Dirigentes, em 06 de agosto de 2018;

RESOLVE:

Art. 1º  Encaminhar o Calendário Acadêmico 2019 para apreciação do Conselho Superior do IFSC,

com sugestão de aprovação na íntegra, após análise técnica dos Câmpus.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER
Autorizada conforme despacho no documento nº 23292.032255/2018-21

Instituto Federal de Santa Catarina – Colégio de Dirigentes
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

CALENDÁRIO ACADÊMICO UNIFICADO 2019
Aprovado pela RESOLUÇÃO do CODIR Nº 05, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.

S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D Férias Dias Letivos Total
JANEIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 31 1º Sem

FEVEREIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 14

100
MARÇO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 18
ABRIL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 20
MAIO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 22

JUNHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 18 2º Sem
JULHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 9 8 3

AGOSTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 22

101

SETEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 21
OUTUBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 22

NOVEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 20
DEZEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 5 13

1º semestre seg. 21 ter. 21 qua. 20 qui. 19 sex. 19 sáb. total 100
2º semestre seg. 20 ter. 21 qua. 21 qui. 20 sex. 19 sáb. total 101

LEGENDA FERIADOS – 2019
Data de início do semestre letivo e data limite de término do semestre letivo  01/jan Confraternização universal
Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas 05/mar Carnaval
Férias docentes 06/mar
Feriados e pontos facultativos 19/abr Sexta-feira da Paixão
Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional) 21/abr Páscoa

* Ponto Facultativo até as 14h 21/abr Dia de Tiradentes
Solenidades de colação de grau e formatura – data prevista 01/mai Dia do trabalho

20/jun Corpus Christi

07/set Independência do Brasil
12/out Nsa. Sra. Aparecida
28/out
02/nov Finados
15/nov Proclamação da República
25/dez

dias 
Letivos/Semana

Quarta-feira de Cinzas (*até 14h)

Dia do servidor público

Natal


